consulibus et puni adhuc gentilium sacrilegorum more pascuntur et volantis pennæ auguria quærentur et pæne omnia fiunt quæ etiam illi quondam pagani veteres frivola atque irridenda duxerunt ?

¹ Ateius Capito, dans Festus, p. 351, v. *Sinistrum*, distingue l'*auspicium silentio* et l'*auspicium sinistrum* : le premier signifie d'une façon purement négative, que la divinité ne défend pas l'acte (*vacal vitio : igitur silentio surgere cum dicitur, significat non interpellari, quominus rem gerat*) ; le second, d'une façon positive, qu'elle le conseille (*hortari auspicia ad agendum, quod anima quis proposuerit*). L'article a demi détruit *Silentio surgere*, p. 348, montre que le *silentium* devait durer depuis le moment où l'auspicant sortait du lit pour s'asseoir sur le siège d'observation jusqu'à celui où, l'acte terminés, il se remettait au lit. *Hoc enim est [si] silentium omnis vitii in auspiciis vacuitas*. (La même définition est donnée par Cicéron, De div. 2, 34, 71). Un autre théologien ajoute encore que l'auspicant peut, au lieu de venir d'un véritable lit, venir d'une couche quelconque (*cubile*) et qu'il n'est pas non plus obligé de retourner ensuite se mettre au lit. Le *silentium* est aussi prescrit pour les auspices fournis par les poulets. Cicéron, De div. 2, 34, 72. *Illi qui in auspicium adhibetur cum ita imperavit is qui auspicatur dicit, si silentium esse videbitur, a nec suspicit nec circumspicit, statim respondet silentium esse videri*.

² L'art. *Silentium*, qui vient d'être cité, spécifie *ne quid eo tempore deiciat*. Il y aurait *caduca auspicia* : *caducus auspicia dicunt*, dit Festus, Ep. p. 84, *cum aliquid in templo excidit, veluti virga e manu*.

³ Caton (dans Festus, v. *Prohibere*, p. 234) : *Domi cum auspicamus... sovi ancillia si quis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi, nultum mihi vitium facit*. Pline, H. n. 8, 57, 223 : *Soricum occentu dirimi auspicia annales refertos habemus*. Val. Max. 1, 4, 5. Plutarque, Marc. 5. D'où *diræ obstrepentes*, Pline, H. n. 28, 2, 11.

⁴ Festus, p. 234 : *Prohibere comitia dicitur vitare diem morbo, qui vulgo quidem major, ceterum ob id ipsum comitialis appellatur*. Serenus Sammonicus, De med. v. 1015 et ss. : *Est subiti species morbi, cui nomen ab illo est, quod feri nobis sulfragia justa recusat. Sæpe etenim membris taro languore caducis concilium populi labes horrenda diremit*. Dion, 46, 33.

⁵ Valère Maxime, 1, 4, 2. 4. 5, etc.

⁶ Handb. 6, 259 = tr. fr. 12, 310.

par suite non seulement il était inoffensif si une circonstance fortuite empêchait de le voir ou l'entendre, mais que même on pouvait s'en garder par des précautions réfléchies¹.